162 Ad tertium rñdetur, q̄ seruus dicitur incapax iuris ciuilib. si respectu acquisitionis, & sui cõmodi, & tali respũ verum est, capacitatẽ serui considerari ex persona, & capacitate domini, vt

l. proinde. s. fi. cum ll. seq. j. de stipul. ser. Sed respectu conceptionis stipulationis, i. respectu modi eam conficiendi, cum hoc sit facti, dicitur capax. s. sed quum factum. Insti. de stipul. seruo. Et in eo persona eius, per se consideratur, & non ex persona Domini, vt l. i. in prin. infra eo. & l. si ex re. s. fi. infra de stipula. seruo.

Adde ad quartum rñdetur, q̄ nihil facit, quia d. l. legitima. cum l. p. cedenti. loquuntur de conuentionib. & bene dicam conuentionem, ex qua hodie fit stipulatio. s. si præcedit interrogatio, & sequitur rñsio, etiam per legem ciuilem approbatam, & ei inuentũ nomen stipulationis, meritõ illa conuentio debet dici legitima, & sic de iure ciuili, & sic illa iura bene faciunt pro communi.

ADDITIONE præterea si dicitur legitima conuentio quãdo solum est approbata, fortius si sit inuenta.

Quinto quæro, quare stipulatio fuerit inducta, & Paul. de Ca. 163 hic in 4. quæst. respondet, q̄ nõ d propter necessitatem, & propter vtilitatem, vtilitas est satis euidens, vt infra tangetur. De necessitate autẽ ponitur exemplum. Primo propter promissiones si 164 deiufloris, tñam fideiusfor sine stipulatione nõ obligatur. l. blanditus. C. de fideiuf. l. s. s. satis acceptilatio. infra eod. ita dicit Alex. hic post Paul. de Cast.

Secundo propter promissiones iudiciarias, vt in promissione 165 de iudicio sisti, & iudicatum soluẽdo. Nam & ipse, & similes fiunt necessario per stipulationem, vt infra de præto. stipul. per totum. ita voluit hic Pau. de Cast.

Sed Ale. in hoc reprehendit Paul. quia imò absq; stipulatione 166 præ iudicialis promissio producere efficaciam, quando. s. pactũ tenet deret ad coadiuuandum iudicium. Nam tunc q̄ vestitur calore iudicij, vt videtur velle glo. in vers. conscribat, in auth. generaliter. C. de epif. & cle. & in l. eum pro quo. per illum text. supra de in ius vocan. in glo. j. & ita dixit Bal. in l. tale pactum. s. qui prouocauit mihi col. s. & 9. supra de pact.

167 Confirmat Ale. quia sic videmus in confessione, q̄ quæ etiam sine causa facta in iudicio valet, fm̄ gl. pen. in fin. in l. i. s. de inter. 168 ro. act. & ita etiam voluit las. hic col. fin. Per quod limitatur, q̄ dixit Bal. in l. siue apud acta. pen. no. C. de transac. cum dicebat, nõ plus valere promissionem factam in actis, quã extra acta, quia non procedit, si promissio in iudicio facta tẽderet ad coadiuuandum iudicium, vt per Ale. hic.

Claud. hic vult tueri Pau. quia fm̄ eum falsum est, q̄ tale pactũ vestitur calore iudicij, & ita etiam quidam alij sequuntur, sed quia de hoc tangetur, infra in l. i. in prin. ad ibi dicenda me remitto, vbi plene disputabitur.

169 Verum posita pro nunc vera opi. q̄ Ale. adhuc videtur verum dictum Pau. de Cast. pro regula, videlicet in aliis pactis iudiciariis fm̄ Bulgarin. hic, & clare profequitur Buticel. Et ita et in promissione fideiusforia, quia dictum Paul. remanet verum tantum pro 170 regula. Cum, & illa aliquando fiat stipulatione, vt in dote l. si. C. ad Velleia. secundum communem intellectum, & etiam in l. cum ostendimus. s. de fideiuf. tur. tradit Ale. in l. s. stipulatio. infra eod. de quo tamen dicitur in d. l. i. in prin.

Aduertendum tamen est, quia Pau. de Cast. dum dixit, q̄ in his duobus casibus pp necessitatem fuit inuenta stipulatio, non habuit respũ simpliciter ad pactum nudum, quod. s. in illis casib. non producit actionem sine stipulatione, (quis id sit in se verum) sed voluit, q̄ stipulatio dñ necessaria, quia cum iure ciuili inuenta sit fideiussio, vt. l. per formam stipulationis conficiatur. similiter, & iudiciariæ promissiones, vt. s. tñ per stipulationem fiant, sequitur, q̄ in eis stiplo dicitur necessaria. Si. n. solum habuisset respectum ad pactum, debuisset generaliter dicere, stipulationem fuisse ex necessitate inuentam pro quolibet pacto nudo: cum regulariter nudam producat actionem, ita considerabat hic Buticel.

Sed tu circa prædicta aduerte, quia ego bene fateor, q̄ stipulatio in d. casib. dicitur rñ necessaria. Verum apud me nõ sequitur, q̄ in eius inuentione fuerit habitus talis respũ, vt sic ex necessitate, vt tales actus fierent, fuerit inuenta stipulatio. Itaq; in hac qõne

171 breuiter sic dicendum est fm̄ quosdam Mod. q̄ stipulatio fuit inuenta, vt quis stipuletur, & acquirat, quod sua interest. l. stipulatio ista. s. alteri. j. c. & Insti. de inuti. stip. s. alteri. sed modus iste acquirendi, & pñendi, fuit inuentus, quia multæ erant conuentiones, quæ remanentes sine speciali nõte nõ producebant actionem, quia ius ciuile noluit actionem produci per aliquas conuentiones, nisi ab eo probarentur, vt supra dictum fuit. Et sic sequitur, q̄ pp pacta nuda. vt. s. ea producerent effectum, si per verborum sollemnitatem fierent, fuit inuenta stiplo. Et nõ. quia talis inuẽtio solum vtilitatis gratia facta fuit, nõ ex aliqua necessitate, poterat. n. ius ciuile eam nõ inuenire, quia aliqua necessitate ad id nõ astrin-

172 gebatur, loquor de pñcia, quæ propriè dicitur necessitas. Nec pñcia valet, hodie in aliquo casu necessaria est stipulatio, (vt modo dicam) ergo illa fuit inuenta pp necessitatem, cum totum hoc pueniat a voluntate iuris ciuilib, quæ in istis libera erat. Sicut in simili dicimus in testõ sunt necessarij septem testes, non tamen illud fuit inductum propter aliquam necessitatẽ, sed quia sic placuit legislatori, poterat enim inducere, quod plures requirerentur, vel etiam, quod pauciores sufficerent, si sibi placuisset.

D. Mar. Soc. Iun. in Rubr.

ADDITIONE similiter vidimus in vscapione, nam in eane
cessaria est triennis possessio, non tamen potest dici illud indu-
ctum ex aliqua necessitate, sed quia sic placuit, cum potuisset in-
duci longius, & etiam breuius tempus.

Et sic ego concludo. (quicquid dicant Doct.) non convenien-
ter, nec recte dici, stipulationem inuentam pp necessitatem, fuit
ergo inuenta ad cōem humanā societatis vtilitatem, vt. l. per cām
posset oīno conuentio, et non transiens in speciale nomen, fieri
efficax, & actioē producere, prout s. dixi. Fuit et vtilis inuentio
stipōnis in p̄ctibus noīatis, seu in conuentionibus transeuntib.
in speciale nomen, vt. l. vltra actioem ex illo p̄ctu, si super eo ap-
ponitur, oriat̄ur et actio ex stipulatione. † nulli. n. dubium est, si
per qualibet conuentione tam noīata, quā innoīata, posse stipu-
lationem interponi. l. s. conuentionales. j. eod. & hoc et voluit
Pau. de Ca. hic ita exemplificando responsionem suam, dum dixit,
q̄ etiam, propter vtilitatem fuit inuenta stipulatio.

Hic tñ subnotandum est, quod licet dici non possit pp necessi-
tatem fuisse inuentam stipulationem, tñ post quam inuenta fuit, plu-
res sunt casus, in quibus ex ordine iuris stipulatio necessaria est.

174 Primo in fidei iussione, † vt l. blanditus. C. de fidei ius. cum sim.
& supra dictum fuit.

175 † Secundo in acceptilatione, vt l. i. & l. an inutilis. §. acceptū. j.
de acce. Item & tertio in nouatione faciendā respū obsonum, q̄
176 non fuerint verbis p̄cta, † quia non p̄nt tolli, nisi prius nouent
per aequilanam stipulationem. d. l. an inutilis. §. acceptū. & l. vno. §. j.
de acce. & Inst. quib. mo. tollit. obli. §. Item per acceptilationem.

177 Quarto est necessaria stipulatio in p̄ctis, † quia r̄t p̄ctā per sti-
pulationem promitti debet. l. seruus ea lege. & ibi notatur, s. de
178 seru. expor. † Quinto in promissione vsurarum. l. quis. la. i. C. de
vsur. Additio, & bene et probatur in l. i. co. ti. Item & sexto in do-

179 te patri restituendā, vt. l. ei approprietur actio, † vt l. auiā. C. de
iur. dot. Additio bene etiam facit lex quotiens. s. solu. matr. & no.
quia in his tribus casibus non sufficit pactū fieri iuxta contractus,
licet aliās coherentia cōtractus soleant pacta vestiri, sed est opus
semper stipulatione, vt efficax fiat promissio, vt in iuribus p̄val-
legatis, & ita dicebat Bal. Nouel. hic in i. col. & c.

180 Sexto quæro. † Q̄nto conficiatur stipulatio: (loquendo de ex-
pressa) Et r̄ndetur s̄m oēs, eam fieri verborum solemnitate p̄ce-
dente. s. interrogacione, & subseq̄ente congrua r̄sione conti-
nua facta. l. i. §. verbis. & l. obligamur. §. verbis. s. tit. i. & Inst. e. tit.
in prin. cum sim. iuncta l. continuus. in prin. j. e. & olim erant so-
lemnia verba, vt. l. formaliter per idem verbum r̄nderetur, † vt da-

181 bis: dabo: facies: faciam, & similia, vt in hac. Inst. eo. † Sed hodie
remota est illa solennis obseruatio verborū, & p̄t stipulatio
fieri quibuscumq; verbis consensus ad stipulationem p̄hendam
182 exprimeribus, † quod Diuus Leo induxit, vt l. omnes. C. de con-
trahen. & committ. stipu. & §. sed hæc solennia. Inst. eod.

Sed aduertendum est, quia videtur, quod immo tpe Vlpiani
Juriscon. & sic ante d. l. oēs. esset sublata illa verborū solennis ob-
seruatio, vt probatur in l. i. §. si quis ita. j. c. & sic v̄, q̄ Iustin. in d.
§. sed hæc solennia. mendaciter dicit, q̄ per Leonem Imp. subla-
ta fuit. & ita etiam arguebat Patruus & D. meus Soc. hic in 7. col.
fuit argumentum. Cuman. in d. §. si quis ita. Sed tuendo prædicta
183 responderit ipse Do. meus duobus modis: Primo. † q̄ in §. si quis
ita, illud tribuitur Vlpiano pro eius honore, non q̄ ab eo sic fue-
rit inductum, vt per eū. Secundo, q̄ solennis illa obseruatio tem-
pore Vlpiani nō erat inducta, sed post eum, & ante Leonem, me-
dio illo tempore fuit inducta, vt per eum, qui dicit, q̄ ita dicebat
D. Thomas Doctus Concius, & præceptor eius.

Vel tertio potest dici s̄m Buricel. & nouissimi quidam nostri
ascribunt, quod licet esset sublata talis solennitas tpe Vlpiani, vt
probatur in d. §. si quis ita. & v̄t et probari in l. Blanditus. iuncta gl.
C. de fidei ius. tñ non constabat illud per viam regulæ. Vnde illud
per regulam fuit postea inductū per Leonem in d. l. oēs. Sicut et
dicitur per multos Doct. in l. i. s. de leg. 1. de exaquate legatorum,
& fidei commissorū. Verum ista solutio videtur destitit per
d. §. sed hæc solennia. qui probat per Leonem sublata solenni-
tatem illam fuisse, & non prius. Vel quarto responderi potest, q̄
in §. si quis ita. illud ibi dicitur ex intentione noui iuris. Nam cum
tempore compilationis s̄forū, iam facta esset remotio dictæ so-
lemnitatis per Leonem, vt d. l. omnes. placuit compilatoribus in
d. l. i. §. si quis ita. loqui secundum iura, quæ tunc in vsu erant, &
quæ volebant obseruari, addendo, & transformando verba Iuris-
184 consulti, prout eis visum fuit, † prout poterant, & p̄pissime fecerunt,
vt l. 2. §. tanta. C. de veteri iur. enucl.

Et potest dici et, q̄ Vlpianus ita in ius libris sensisset, licet pro-
lege tunc non obseruaretur, eo forte, q̄ alij omnes contrariū sen-
tebant, vel quia erat in notis Papiniani, iuxta l. i. §. sed neq;. C. de
vete. iur. enucl. Vt tunc; tñ sit, vel senserit illud Vlpia. vel, q̄ a com-
pilatoribus additum sit, verum v̄, q̄ ex intentione noui iuris sit
ibi positum tanq̄ lex, & ita in simili solco dicere in l. i. de leg. 1. de
illa exaquate, vbi plenissime materiā declaro, vbi videas. Ad-
ditio, & similiter ex intentione noui iuris, ponitur diuisio l. Blandi-
ditus, vbi per gl. declaratur. C. de fidei ius. illa. n. tribuitur Alexandro

Imperatori, qui vltra ducentos annos fuit ante Leonem.

Sed dicit aliquis, quod oēs prædictæ solutiones v̄r diuina-
tæ, & p̄pæ videtur, quod circa prædicta aliter dici possit pro cō-
cordia prædictorū iurium, & erit noua opinio q̄ omnes Doct.
185 vt. l. dicamus, † q̄ antiquo iure, itidem ante Leonem Imper. iam
erat sublata solennis verborum obseruatio, vt d. §. si quis ita.
probatur, referendo eum ad tempora Vlpiani, debebat tamen p̄-
cedere interrogatio, & sequi congrua r̄sio, licet non per eadem
verba, vt probatur in l. i. §. verbis. & in l. obligamur. §. verbis. s. ti-
186 tu. i. Sed postea † a nouo iure per Leonem Imp. fuit inductum
posse fieri stipulationem, etiam si non seruetur solennitas p̄ce-
dentis interrogacionis, modo tamen constet partes voluisse sti-
pulationem p̄here, & sit exemplum, si dicam, volo per stipulatio-
nem tibi ad x. obligari, & ita per stipulationē tibi promitto, & tu
dicas, & ego per stipulationē accepto, vel quid simile: tunc n. con-
stat, q̄ volumus contrahere stipulationem, vnde debet dici con-
187 tracta quibuscumq; verbis fiat. d. l. omnes. Facit, † quia nihil est tā
conueniens naturali æquitati, quā voluntatem contrahentū
ratam habere. §. per traditionem. Inst. de rer. diuis. attento maxi-
me, quod in d. §. sed hæc solennia. dicitur in stipulatione sensum,
& consonantem intellectum duntaxat desiderari.

Facit etiam, quia ibi in §. præcedēti, in recitatione iuris antiqui
dicitur, q̄ sufficit ad interrogata p̄gruenter r̄ndere, & statim sub-
ditur, sed hæc solennia, & c. q. d. non amplius est necessarium p̄-
cedere interrogacionem, modo tñ constet de sensu, & voluntate
partium, q̄ stipulationem p̄here velint. Ad quod vltimo videtur
tex. in l. præp̄steri. C. de testa. vbi Iustin. referens constōnes Diui
Leonis dicit, q̄ exceptio præp̄steracionis, etiam in stipulationib.
amplius opponi non potest, & sic videtur velle, q̄ nō attendatur
ordo verborum, & ista v̄r pulchra in disputatione, & p̄ eum, q̄
non præuidisset, faceret tibi honorē. Verum tamen arbitror esse
falsā, & nullatenus tenenda sunt, & ideo s̄m Doct. concludendū
est, etiam hodie necessarium esse, q̄ p̄cedat interrogatio, & se-
quatur congrua responsio, & probatur euidenter, Inst. eo. in prin.
vbi Iustin. loquitur post Leonē, & sic de iure hodierno, & inde
per verba præsentis temporis dicitur, q̄ stipulatio p̄hitur ex inter-
rogacione, & responsione: & probatur etiam in §. in hac re. siue
in §. vtrum, dum per verba præsentis temporis dicitur, q̄ sufficit
congruenter ad interrogata respondere, & eodem modo p̄t in-
duci d. l. obligamur. §. verbis. & d. l. i. §. verbis. s. titu. prox. attento,
quod in eis compilatores loquuntur per verba præsentis tempo-
ris in compilatione Digestorum, quæ fuit longo tempore post
Leonem Imperatorem, vt est notissimum.

Facit etiam l. i. C. de vsur. quæ præsupponit in stipulatione re-
quiti præcedentem interrogacionem, & licet author illius l. siue
188 rit ante d. l. oēs. † tñ cum reperitur. l. illa in cōpilatione C. non
conuenit dicere, q̄ in aliquo sit p̄ria d. l. omnes. iuxta l. i. §. supra
dictis. C. de emendat. codic. D. Iustin. & §. quibus. in i. const. Codic.
quod certe esset, si per d. l. omnes. esset statutum, non esse necessa-
rium interrogacionem p̄cedere, ergo & c. Non ob. quæ in con-
189 trarium supra consideratur. Nam primo dico, † q̄ d. l. omnes.
loquitur necessario respectu illius solennitatis verborum, quæ
erat, vt per idem verbū directē r̄nderetur, vt dicitur in d. §. in hac
& istud propriè importat illa verba. Sed hæc solennia verba, & c.
& d. l. omnes. si recte consideretur, vult tollere verborum solenni-
tatem, quæ in qualitate verborum consistebat, nō autem in or-
dine circa quem nihil est immutatum, & si ordo interrogacionis
præcedentis esset immutatus, certè in d. §. sed hæc solennia, non
diceretur, sed hæc solennia verba, sed hic verborum ordo.

Et si dicatur, q̄ secundum istum intellectum dicta iura noua
nihil operantur propter d. §. si quis ita. iam s̄t responsio fuit
quatuor modis, & placet vltima solut. q̄ ibi loquantur compila-
tores ex intentione noui iuris: Possit et dici, & primā fronte nō
190 improbabiler, † quod immo in §. si quis ita. responsio dicitur
facta virtualiter per eadem verba, i. non per diuersa. Non. n. inter-
roganti dabis: fuit responsum, promitto, q̄ forte illo tempore nō
obligasset, sed fuit dictum, quidni? Id est cur non? q. d. nō est cau-
sa, cur non dem; & sic videtur dicere, dabo, in vi verborū, & ideo
nimis si etiam ante Leonem valebat. Cogitabis.

Adde quod ex post reperi istā considerationē poni per Crōt.
in d. §. si quis ita. in 4. not. & ante eum ibidem per Thomam Do-
ctum. Sed videtur dubia, quia videtur contra Glo. in d. l. omnes.
C. de contrah. & committ. stip. dum vult, quod olim interroganti
promittis non satis erat respondere, sic, vel vtiq̄, & tamen eo ca-
191 su virtualiter diceretur facta per idem verbum, † quia tantum
videtur dicere, vtiq̄, quantum promitto. arg. §. præterea. Inst. de
iuti. stipu. & l. i. defensor. §. i. supra de interro. act.

Præterea, si interrogatus, dabis, dicam, faciam, quod petis, ceti-
te verba ista exponuntur. i. dabo, & tamen non videretur fatista-
ctum formæ, de qua in d. §. in hac re; quæ videtur requirere, vt per
idem verbum formaliter respōdeatur, & non quod per interpre-
tationem tale verbum importetur. Sed quia æquum erat iustice
re, quod verba per interpretationem idem importarent; fuit per
Leonē talis forma sublata, vt ibi sequitur in §. sed hæc solennia. Nō
obstat

192 obstat regula d. §. per traditionem. Instit. de rer. diuis. quia ꝑ illa procedit, si voluntas fm iuris ordinem ostendat. Nam si ꝑtaret, ꝑ Titius voluerit eius testm valere coram duob. testib. non tñ valet, quia non fit fm leges. l. nemo potest. §. de leg. 1. Sic etiam in proposito, licet constet partes voluisse facere stipulationem, non tamen valebit stipulatio, quia non seruantur iuris ordinem in ea statutum, dum ergo in d. §. sed hæc solēnia dicitur sensum, & cōsonantem intellectum tantum desiderari, debet intelligi, dummodo seruetur ordo præcedentis interrogationis.

193 Tercio non ob. d. §. sed hæc solēnia iuncto §. præcedē. prout in ꝑrium considerabatur, quia rñdetur, ꝑ ꝑrimo ibi Imperator solum intendit tollere solēnium verborum obseruantiam, de qua in §. in hac non aut intendit loqui de eo, quod dñ in verbi virum latina, &c. vt s. dictum fuit. Et vltra et ostenditur, quia in d. verbi, vtrum, loquitur tex. per verbum præsentis tps, dum dicit, sed sufficit, &c. ex quo patet, ꝑ illud hodie seruari debet, sed §. in hac quem intendit corrigere, loquitur per verba præteriti temporis, dicit enim tradita fuerunt, & ei bene apratur. quod in d. §. sed hæc solēnia dicitur, olim quidem in vsu fuerunt, &c.

194 Vltimo de d. l. præposteri. rñdetur, ꝑ nihil facit, loquitur. n. de alia præposteratione, vt declaratur in §. Item si quis. Instit. de inuti. stip. Et præterea. l. illa refert. Leonē sustulisse exceptionem præposterationis, de qua ibi loquitur duntaxat in dotib. Sed in alijs ꝑctibus, & testis, illud ibi inducitur per Iustinianum, & sic, ꝑ in stipulatione exceptio præposterationis non obstat, est noua prouisio Iustin. ex quo sequitur, ꝑ non ꝑt loqui de prouisione d. l. oēs, cum sit Leonis. Sit igitur cōclusio ex prædictis fm oēs, ꝑ stipulatio expressa constituitur ex interrogatione præcedente, & rñsione congruē incōtinenti secuta de aliquo dando, vel faciēdo. Est bene verum, ꝑ non refert, quibus verbis fiat, dummodo consensu stipulari volentium exprimat, vt d. §. sed hæc solēnia.

195 Et ex ista conclu. inferitur ad duas qōnes, prima est, ꝑ vtrū ꝑcedēte protestatione, & declaratione, ꝑ prolata ista litera A. importet promittis, & litera B. importet promitto. Si dixerit Titio A. mihi decem, & ille rñdeat, B. dicatur ꝑta stipulatio in decem? Et cum ꝑ illam protestationem appareat de consensu ꝑhentiū, videtur, ꝑ debeat valere stipulatio, non attenda qualitate verborum per d. §. sed hæc solēnia, & ita firmat Pa. de Ca. in l. 1. r. j. eo. per illum tex. in fi. vt per eum. Et licet Pau. expresse nō loquatur de A. & B. tñ ita sentit referens se ad Gl. statim allegandam. & et per identitatem rationis, & ita etiā tenet hic Barba. licet de Paul. mentionem non faciat, motus solum ex eo, quia hic adest mutua loquela se exaudientium, vt per eum col. pen. in fin.